
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 3 (378)
(bezmaksas izdevums)
FEBRUĀRIS  I/2011VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Krimuldas novada domes budžets 2011  ........................... 2
 Novadā un Latvijā tautas skaitīšana arī internetā  ........ 3
 Būsim veseli!- A.Puķīte, A.Freibergs  ............................... 5
 “Brasla” izsludina projektu pieteikšanu  .......................... 6
 Krimuldas novada bibliotēkās ........................................... 7
 Lauku suņu saimnieku (bez)atbildība .............................. 7

	 LĒDURGAS	KULTŪRAS	NAMĀ
18.II., plkst.19.00 Kinovakars. 
Filma „Kaupēns” pēc A. Grūtupa bestsellera „Tiesāšanās kā māksla” 
motīviem. 
Režisors un producents M. Ozoliņš, operators– R. Karro. Titullomā – 
aktieris E. Dombrovskis. 
Piedalās: M. Freimanis, A. Virga, Chilly ar Liepājas kori, M. Zālīte, 
J. Lūsēns, A. Grūtups. Filmas ilgums– 82 min. Ieeja Ls 1,-

19.II. Lēdurgas k/n vokālā ansambļa „Jautrās vecmāmiņas” 
dalība koncertā Salaspilī. 
21.II.–21.III. Juretas Dobenbergas gleznu izstāde „Ceļā...”
Izstāde apskatāma k/n mazajā zālē.

22.II., plkst.10.00 „Kamolīša” 5 gadu jubileja. 
26.II. Vidzemes bērnu un jauniešu folkloras kopu skate 
Koknesē. 
Piedalās Lēdurgas k/n folkloras kopa „Putni”. 
Skate ir Svētki. Svētku nosaukums – „Vidzemnieku ciemakukulis”. 
Lai laba ciemošanās un garšīgs kukulis! 

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
26. februārī plkst 10.00–15.00
Latvijā ražotu jaunu dīvānu, gultu un matraču tirdz-
niecība.

Bezmaksas piegāde! Ražotāja cenas!

1. martā plkst. 11.00
Pasaka bērniem ar krāšņiem kostīmiem „Princese uz 
zirņa”. D.Balčus teātris „Divas acis”.

Ieeja: Ls 2,-

Apsveicam!

Krimuldas novada dome 
Eiropas Sociālā fonda 1.5.3.1. aktivitātes 

„Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 
ietvaros, pagarina pieteikšanās termiņu un 

aicina pieteikties darbam
PROJEKTU VADĪTĀJA AMATĀ.

 Prasības pretendentiem:  
 augstākā izglītība;
 prasmes strādāt ar internetu, MS Office 2003/2007 ofisa prog-

rammatūru (Word, Excel, PowerPoint); 
 valsts valodas zināšanas; 
 svešvalodu zināšanas;
 kā arī vēlama pieredze:

• ES finanšu instrumentu finansētu projektu administrēšanā,
• infrastruktūras projektu, izglītības/apmācību projektu vai  valsts 

institūcijas, kā projekta īstenotājas, projektu administrēšanā,;
• publisko iepirkumu komisijas darbā.

CV iesniegt Krimuldas novada domē, 
Parka ielā 1, Krimuldas pag., Krimuldas novads, LV-2144, 

līdz 07.03.2011., plkst.18.00.

22. februārī plkst.11:00
Krimuldas tautas nama telpās

SEMINĀRS
„Izmaiņas nodokļu likumdošanā un 
elektroniskās deklarēšanas iespējas” 

Tēmas:  Grozījumi nodokļu normatīvajos aktos.
 Elektroniskās deklarēšanās iespējas.
 Atsevišķu nodokļu aprēķināšanas pamatprincipi.
 Gada pārskatā iekļautā informācija.
Lektore: Vecākā nodokļu inspektore Sarmīte Kirhnere.
Dalības maksa Ls 2,00. 

Aicināti visi interesenti!
Informācija pa mob.t.29662384. 

AUTOBUSA IZSOLE

Krimuldas novada pašvaldība 23.februārī plkst.12.00 pārdod atklā-
tā rakstiskā pārdošanas konkursā (izsolē) sekojošu kustamo mantu – 

Pasažieru autobusu „MAN UEL 242”, 
1992.g. izlaiduma, valsts Nr. FA5303, 

kura aprakstu un rakstiskās izsoles noteikumus var lasīt 6.lpp.Krimuldas novadā Meteņi!

Lēdurgas kultūras namā jau sagaidīti, lasiet 4.lpp.
Turaidas Muzejrezervātā būs 26. februārī, lasiet 5.lpp.

3.februārī 60 gadu jubileju un 40 gadu kopš trenera amatā svinēja viens 
no slavenākajiem volejbola treneriem Latvijā – Gunārs Freidenfelds. 

Lasiet 4.lpp.



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I2

KRIMULDAS  NOVADA DOMES
2011. gada budžeta apraksts

Pašvaldības budžets ir līdzeklis pārvaldības politikas realizācijai 
ar finanšu metodēm. Svarīgākais, kas jānodrošina pašvaldībai, ir 
ilgtspējīga administratīvās teritorijas attīstība, efektīvi izmantojot 
tās rīcībā esošos finanšu līdzekļus un īpašumus.

Krimuldas novada pašvaldība arī turpmāk savā darbībā īstenos 
ilgtermiņa finanšu stabilitātes politiku, kas vērsta uz dinamisku 
novada ekonomiskās attīstības iespējām un nodrošinātu labvēlīgu 
apstākļu radīšanu uzņēmējdarbībā un pildītu likumā „Par pašvaldī-
bām”, „Par budžetu un finanšu vadību” noteikto pašvaldību autono-
mo nodrošināšanu.

Krimuldas novada pašvaldība, sagatavojot 2011.gada pašvaldības 
budžetu, plāno nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju 
izpildei, kā arī pašvaldības ekonomiskās un sociālās infrastruktūras 
attīstībai un uzsākto projektu realizācijai.

Budžets izstrādāts, ievērojot likumus „Par pašvaldībām”, „Par 
budžetu un finanšu vadību”, „Par valsts budžetu 2011.gadam”, kā 
arī nodokļu likumos, MK noteikumos un citos saistošajos likumdo-
šanas aktos paredzētās prasības. 

Pamatbudžeta ieņēmumi
Pamatbudžeta ieņēmumi 2011.gadā sastāda Ls 2 560 378 un finan-

sēšanas līdzekļi Ls 926 797, no kuriem budžeta līdzekļu atlikums 
uz 31.12.2010. ir Ls 809 229 un plānotie aizņēmumi: autoceļu segu-
ma atjaunošanai Ls 54 320 un Krimuldas vidusskolas vides inves-
tīciju projektam – siltumnīcefektu gāzes emisijas samazināšanai 
Ls 63 248.

Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis un 
nekustamā īpašuma nodoklis (par zemi, ēkām un būvēm).

Iedzīvotāju ienākuma nodokli plānojam Ls 1 359 492 apmērā un 
nesadalītais atlikums no valsts kases par 2010.gadu Ls 16 845 jeb 
53,8% no kopējā budžeta ieņēmumiem, jo saskaņā ar 2011.gada 
valsts budžeta likumiem pašvaldībām tiek garantēti 96% no iedzī-
votāju ienākuma nodokļa plānotā apjoma.

Nekustamā īpašuma nodokļi plānoti:
Par zemi – Ls 111 182 apmērā par 2011.gadu un Ls 8 000 parāda 

summa par 2010.gadu;
Par ēkām un būvēm– Ls 86 236 par 2011.gadu un Ls 2 000 parāda 

summa par 2010.gadu.
Nekustamā īpašuma nodokļa īpatsvars kopbudžetā sastāda 8,1%.
Nenodokļu ieņēmumi veido 0,2%.
Transfertu ieņēmumi no valsts mērķdotācijām par izglītību, kul-

tūru un pašvaldību savstarpējiem norēķiniem sastāda Ls 819 013 vai 
32,0% no kopbudžeta.

Budžeta iestāžu ieņēmumi no pakalpojumiem sastāda Ls 152 145 
vai 5,9% no kopbudžeta.

Budžeta atlikums no 2010.gada sastāda Ls 809 229, kas uzkrā-
jusies Ls 400 00 apmērā no gada nogalē uzsāktās PII „Krimulda” 
rekonstrukcijas un Ls 35 000 no skolēnu autobusa iegādes apjoma.

2011. gada kopbudžeta ieņēmumu sadalījums

Pašvaldības izdevumi 
Pamatbudžeta izdevumi plānoti Ls 3 343 107, no tiem:

Rekonstrukcijai Ls 850 216   25,4%
Kultūrai Ls 225 471 6,7%
Sportam Ls 28 881 1,0%
Pārvaldei Ls 225 916 6,7%
Kredītu % nomaksai un apkalpošanai Ls 39 730 1,2%
Sociālajai nodrošināšanai Ls 287 067 8,6%
Tautsaimniecībai Ls 199 755 6,0%
Sabiedriskajai kārtībai Ls 29 962 0,9%
Veselībai Ls 13 071 0,4%
Izglītībai Ls 1 401 898 41,9%
Rezerves fondam Ls 41 140 1,2%

2011.gada kopbudžeta izdevumu sadalījums

Investīcijas 2011.gadā
Neskatoties uz krīzes apstākļiem, lai sekmētu ekonomikas at-

tīstību un infrastruktūras sakārtošanu, pašvaldība paredzējusi 
2011. gadā veikt PII „Krimulda” rekonstrukciju par Ls 550 000, kas 
tiktu finansēta no budžetā uzkrātām naudas plūsmām infrastruk-
tūras attīstībai (piešķirtais Ls 200 000 novadu izveides atbalsts) un 
2010. gada budžeta atlikuma  līdzekļiem, kā arī speclīdzekļu pie-
saistes energoefektivitātes uzlabošanai Ls 220 000 apmērā.

Paredzēts realizēt vides investīcijas fonda ietvaros Krimul-
das vidusskolas peldbaseina energoefektivitātes paaugstināšanu 
Ls 300 216 apmērā.

Februārī plānots pabeigt tehniskā projekta izstrādi Raganas cie-
mata Dārza ielas, Saules ielas un Skolas ielas seguma atjaunošanai 
un gājēju celiņa izbūvei. Šim projektam saņemts atbalsts no Lauku 
atbalsta dienesta Ls 54 320. Projekta realizācijai paredzēts ņemt aiz-
ņēmumu valsts kasē.

Šajā gadā pēc iepirkuma procedūras pabeigšanas plānots ņemt 
aizņēmumu valsts kasē apm. Ls 300 000 ERAF projekta realizācijai 
Lēdurgas ciemata ūdenssaimniecības sakārtošanai.

Speciālais budžets
Speciālā budžeta ieņēmumi 2011.gadā sastāda Ls 201 539, jeb 6% 

no pašvaldības konsolidētā budžeta.
No speciālā budžeta Ls 80 576 paredzēti Krimuldas novada au-

toceļu uzturēšanai. Vides aizsardzības vajadzībām plānots izlietot 
Ls 301 654, no kuriem Ls 161 554 ir 2010.gada atlikums.

No dabas resursu nodokļu ieņēmumiem visvairāk, t.i., Ls 228 600 
paredzēts izlietot ēku energoefektivitātes nodrošināšanai, kā arī 
Ls 47 416 aizņēmuma atmaksai ūdenssaimniecības rekonstrukcijai 
(A2|1|08|351) (P-65/2008).



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 3

Krimuldas novada domes 
sēde 28.janvārī

Informatīvais ziņojums – 
atskaite par janvāri

 Atbalstīts priekšlikums piemērot valsts nodevas atvieglojumus 
50% apmērā par paraksta apliecināšanu Krimuldas novada bāriņtiesā 
grozījumu ierosināšanai LR Satversmē un citos likumdošanas aktos. 
 DOME NOLEMJ:
1. Pieteikt Krimuldas novada PII „Krimulda” rekonstrukcijas pro-

jektu dalībai konkursam „Zema enerģijas patēriņa ēka”.
2. Domes izpilddirektoram organizēt pieteikuma iesniegšanu atbil-

stoši MK Nr.1185 noteikumiem.
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
1. Piešķirt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušajam Gatim 

Mergrim par iegūto 2.v. Latvijas Čempionātā endurokrosā 2010.
gada sezonā naudas balvu. 

2. Atbalstīt Z.Skrivļas un A.Skrivļas tehniskā sporta veida ekipāžu.
 Par nomas līguma cenu ar SIA LMT. Izskatot SIA LMT 
22.12.2010. vēstuli Nr. 2149/ZN ar lūgumu nepalielināt nomas mak-
su par Krimuldas novada domei piederošā ūdenstorņa Raganā, Kri-
muldas pagastā, nomu, DOME NOLEMJ:
1. paziņot SIA LMT par 15.12.1999. noslēgtā nomas līguma nosacīju-

mu negrozīšanu līdz līguma termiņa beigām, t.i., līdz 15.12.2011; 
2. uzdot Krimuldas novada domes izpilddirektoram līdz 01.11.2011. 

organizēt nomas maksas aprēķina noteikšanu atbilstoši 08.06.2010. 
MK noteikumiem Nr.515 "Noteikumi par valsts un pašvaldību 
mantas iznomāšanas kārtību, nomas maksas noteikšanas meto-
diku un nomas līguma tipveida nosacījumiem" un iesniegt to ap-
stiprināšanai domē. 

 Sociālās palīdzības un veselības aizsardzības pastāvīgās ko-
mitejas sēde 16.februārī  plkst.15.00.
 Novada domes sēde: 25.februārī plkst.10.00. 

 Krimuldas vidusskolas peldbaseina tehnisko palīgtelpu re-
konstrukcija. Objekts nodots ekspluatācijā, norēķini veikti pilnībā, 
būves kopējās izmaksas Ls 202 922,-. Atskaišu dokumentācija ie-
sniegta LAD Ikšķilē.
 Pirmskolas izglītības iestādes „Krimulda” rekonstrukcija. 
Tāme Ls 770 724.
1. Būvuzņēmējs iesniedzis apmaksai rēķinus par paveikto, ieskaitot 

2010.g. decembri- apmaksāts kopā Ls 23 841, izpilde- 3%.
2. Darbi objektā kavējas par 20 dienām.
3. Notikušas 15 būvsapulces.
 Citas aktivitātes:
1. Sniega tīrīšana. Darbu izpilde Ls 25 522 par 2010.g. decembri jeb 

42% no visam 2011.gadam paredzētās ceļu uzturēšanas naudas.
2. Veikta daļēja samaksa par autobusa MB Vario 818D piegādi, t.i. 

Ls 28 231. Piegāde paredzēta līdz 10.05.2011.

Pirmo reizi Latvijā tautas 
skaitīšana arī internetā

Aicinām ikvienu Krimuldas novada iedzīvotāju dot savu ie-
guldījumu un piedalīties 2011.gada tautas skaitīšanā!

Tautas skaitīšana ir desmitgades nozīmīgākais statistikas 
projekts, un tā visā pasaulē notiek reizi desmit gados. Pēdējā 
tautas skaitīšana Latvijā bija 2000.gadā. Mūsu valsts vēstures 
lappuses rāda, ka pirmā tautas skaitīšana tika veikta Kurzemē 
jau 1863. gadā, bet Vidzemes pilsētās – 1867.gadā.

Šogad tautas skaitīšana Latvijā norisināsies divos posmos. 
No 1. līdz 10.martam ikviens Latvijas iedzīvotājs varēs aizpil-

dīt anketu internetā. 
No 17.marta līdz 31.maijam tautas skaitītāji ieradīsies mājās 

pie tiem iedzīvotājiem, par kuriem internetā anketas nebūs aiz-
pildītas. Iedzīvotājiem, kuri ārpus Latvijas dzīvo ilgāk nekā gadu, 
tautas skaitīšanā nebūs jāpiedalās. 

Pirmo reizi Latvijā ikviens varēs sniegt ziņas par sevi un saviem 
ģimenes locekļiem, aizpildot anketu internetā. Līdz ar to katram 
iedzīvotājam būs iespēja izdarīt to sev ērtā laikā un veidā. 

Kā varēs aizpildīt anketu internetā? 
Mājaslapā www.tautasskaitisana.lv būs atrodama saite uz tautas 

skaitīšanas anketu. Lai piekļūtu šai anketai, jāievada savs perso-
nas kods un pases numurs, vai e-paraksts, vai arī internetbankas 
identifikatori.

Gadījumā, ja dators un internets jums nav pieejams, tad marta 
sākumā droši varat doties uz tuvāko bibliotēku (”Lodes” Lodē, 
Parka ielā 1 Raganā, Straupes ielā 4 Inciemā, E.Melngaiļa ielā 2 
Lēdurgā vai ”Ābeļkalni 1” Turaidā), neaizmirstot paņemt līdzi pa-
ses datus. Visas Latvijas bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedā-
vā interneta un datoru izmantošanu bez maksas. Arī bibliotekāri ir 
informēti par šo valstiski svarīgo projektu. 

Neskaidrību gadījumā varat zvanīt uz Centrālās statistikas pār-
valdes bezmaksas informatīvo tālruni 80000777. 

Anketu internetā varēsiet aizpildīt arī par saviem ģimenes lo-
cekļiem, pirms tam noskaidrojot viņu personas kodus. 

Vai mani sniegtie dati būs drošībā? 
Atbilstoši likumos noteiktajām prasībām 2011.gada tautas skai-

tīšanas laikā iegūtajai informācijai tiks nodrošināta individuālo 
statistisko datu konfidencialitāte par katru personu un mājsaim-
niecību. Turklāt katrs tautas skaitītājs būs personīgi atbildīgs par 
jūsu sniegto atbilžu konfidencialitāti un datu aizsardzības noteiku-
mu ievērošanu. To garantē Tautas skaitīšanas likums, Valsts statis-
tikas likums un Fizisko personu datu aizsardzības likums. 

Lai pārliecinātos, ka pie jums tiešām ieradies tautas skaitītājs, 
palūdziet uzrādīt viņam apliecību ar fotogrāfiju. Ja tomēr rodas 
šaubas, zvaniet pa iepriekš minēto bezmaksas informatīvo tāl-
runi.

Kāpēc vajadzīga tautas skaitīšana? 
Tautas skaitīšanas mērķis ir iegūt detalizētu informāciju par 

iedzīvotāju skaitu, sastāvu, nodarbošanos, migrāciju un iedzīvo-
tāju mājokļiem. Iegūtie dati ir nozīmīgi tautsaimniecības un uzņē-
mējdarbības plānošanai, ekonomiskās, sociālās un vides politikas 
veidošanai, zinātnisko pētījumu veikšanai, informēšanai par de-
mogrāfisko situāciju valstī, dzīves līmeņa, mājokļu, izglītības un 
citiem jautājumiem.

Plašāku informāciju varat atrast Tautas skaitīšanas (www.tau-
tasskaitisana.lv) un Centrālās statistikas pārvaldes (www.csb.gov.
lv) mājas lapās. Ja vēlaties uzzināt, ko prasīs tautas skaitītājs, tad 
precīzus jautājumus meklējat Ministru kabineta 02.06.2008. no-
teikumos Nr. 384 “Noteikumi par 2011.gada tautas skaitīšanas 
programmu”.

Atcerieties, ka piedaloties tautas skaitīšanā, Jūs liekat valstij ar 
Jums rēķināties. 

Ilze Palma un Daiga Karlsone
Tautas skaitīšanas projekta

 reģionālās koordinatores Siguldā

Bērnu klīniskās universitātes 
slimnīcā tiks ierobežota plānveida 

pacientu uzņemšana
Sakarā ar paaugstinātu saslimstību ar dažādu vīrusu izraisītām sli-

mībām ar šodienu tiks ierobežota plānveida pacientu uzņemšana.
Bērnu slimnīca lūdz sabiedrības izpratni šajā situācijā. Lūgums ve-

cākiem, kuru bērniem ir paredzētas plānveida operācijas vai izmek-
lēšana, pirms došanas uz Bērnu slimnīcu zvanīt pa tālr.67064941, 
lai gūtu apstiprinājumu paredzētai plānveida uzņemšanai.

Vecākiem BKUS ārsti iesaka ierobežot publisku pasākumu un 
lielveikalu apmeklējumus kopā ar bērniem. Nepieciešams bieži 
mazgāt rokas, vēdināt telpas, lietot vienreizējas lietošanas salvetes 
klepus, iesnu un šķaudīšanas gadījumā, kā arī jāpievērš uzmanība 
laika apstākļiem atbilstošam apģērbam.

Romēna Namniece
VSIA BKUS Sabiedrisko attiecību dienesta vadītāja



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I4

Šoreiz lielā svinēšana notika kultūras 
namā. Vispirms, lai tiktu iekšā lielajā zālē, 
bija jāmācās lidot... (Mazos metam pāri „sē-
tai”, lielie lido ar slotu. Kā to dara? Nāc cie-
moties uz Meteņiem nākošgad, tad zināsi!) 

Uz Lēdurgas k/n atceļojuši ne tikai meteņ-
bērni, bet arī maskas. Imanta Janitena karne-
vāla maskas, Marijas Miņenkovas maskas, 
kas vēl arvien tiek izmantotas skolā, iestu-
dējot dažādas ludziņas, Ārijas Treijas meis-
tardarbs – Karalis Lauva un folkloras kopas 
„Putni” gatavotās maskas – zirgs ar jātnieku, 
kaza, pūce, zaļā dzilna, vilks, lācis, u.c.

Par Imanta Janitena gatavotajām karnevāla 
maskām lēdurdzieši stāsta tā-ā-dus brīnumus! 
Pats Masku Meistars arī bija atnācis ciemos 
uz Meteņiem. Sākumā Imants nemaz nešķita 
runīgs, bet pēc tam, jūtot interesi, kļuva ar-
vien runīgāks. Nu, kā nestāstīsi, ja jautājumu 
tik daudz! Un jau nākamgad, iespējams, būs 
masku meistardarbnīcas, kurās Imants Ja-
nitens interesentiem mācīs gatavot maskas.  

Bet šoreiz katrs varēja piemērīt kādu mas-
ku. Maskas tika ne tikai piemērītas, maskā 
bija jāprot arī darboties. Ko darīsi, ejot masku 
gājienā? Katrai grupai tas bija jāizdomā un 
visiem jāparāda. Un rādīja ar’! Gan pasakas, 
gan mēmo teātri „Kā vectēvs rāceni rāva”, 
gan dančus ar slotu. 

Vēl varēja iemēģināt dažādus skaņurīkus, 
jo masku gājienam taču jābūt skaļam un 

trokšņainam. Izrādījās, ka lielajās taurēs var 
iepūst pat mazākie. Dažs septiņgadnieks pa-
manījās iepūst pat āža ragā. Un skanēja! Tas 
pat lielajiem reizēm nav pa spēkam!

Vēl bija Lielais Kino – skatījāmies filmu 
par masku gājieniem Eiropā. Filmu uz X 
Starptautisko masku festivālu pagājušajā 
gadā atveda masku pētnieks Čezari Popi. Ie-
spaidīgi! Nākamgad savu masku gājienu va-
rēsim veidot krāšņāku un bagātāku!

Arī pīrāgu cepšanai (un pēc tam arī ēšanai) 
savs laiks. Un savs laiks arī Meteņu dziesmu 
dziedāšanai. Tas taču vienkārši – "Putni" 
sauc, visi meteņbērni atsauc!

Bija, bija Meteņi. Un pat savs "ugunskurs" 
mums bija. Un „Putnu” spēlētie danči vakarā 
arī bija.

Lai laba maskošanās Mārtiņos!
Ilze Kļaviņa 

Raimonda Ābeles foto

APSVEICAM!

Nopelniem bagāto treneri Gunāru Frei-
denfeldu Krimuldas novada domes priekšsē-
dētājs Juris Salmiņš sveica ar vārdiem:
„Kaut katra mūža lokam būtu tāds ritējums 
dots,
Kā stipram, zaļoksnam kokam,
Kas nebeidz šalkt un prot atjaunoties,
kas jaunas lapas un ziedus raisa pat tad, kad 
jau sirmo,
un kopā ar putniem dziedot, sveic dienu rīt-
ausmā pirmais”.

Vissirsnīgākais paldies par devumu Kri-
muldas pašvaldībai: par ieguldījumu sportā 

un arī jaunatnes audzināšanā. Lai spēks, iz-
turība, veselība daudz sasniegt un kopā pa-
veikt!”

„3. februārī 60 gadu jubileju un 40 gadu 
kopš trenera amatā svin viens no slavenāka-
jiem volejbola treneriem Latvijā – Gunārs 
Fredenfelds, ventspilnieks, bet nu jau ilgus 
gadus vidzemnieks (darba ziņā) – gandrīz 
28 darba gadi aizritējuši šai pusē. Augstas 
klases speciālists, pedagogs, tētis, brālis, 
draugs, bet ļoti, ļoti prasīgs, reizēm varbūt 
pat nežēlīgs, lai sasniegtu izvirzīto mērķi – 
volejbola virsotni – uzvaru!

Murjāņu sporta ģimnāzijas un Sējas no-
vada, Krimuldas vidusskolas un Krimuldas 
novada bērni, skolnieki un daudzi Jūs, Gu-
nār, atceras un vēl JUMS izturību, izturību 
un stabilu VESELĪBU!” 

Tik sirsnīgus sveicienus skaistajā, divkār-
šajā jubilejā trenerim un skolotājam Gunā-
ram Freidenfeldam veltīja Rubīnu ģimene (to 
un arī dziesmu atskaņoja Latvijas Radio 2) 
un daudzi viņa audzēkņi!

Pats treneris Gunārs Freidenfelds savā ju-
bilejā možs un darbīgs, atzīmē, ka viņa hobijs 
ir sports, kurā īpaša vieta ir pludmales volej-
bolam. 

Sporta gaitas aizsāktas Ventspilī kā Vents-
pils basketbola meiteņu trenerim un neoficiā-
li kā volejbola trenerim. Visādi sporta veidi 
spēlēti kopš skolas gadiem, taču pirmais bija 
futbols, kuru arī gribējās turpināt spēlēt, taču 

traucēja dažādi šķēršļi. Tomēr Ventspilī iz-
ietā skola un brīnišķīgie skolotāji ir palikuši 
labā atmiņā. 

Gunārs Freidenfelds vienmēr uzsvēris iz-
glītības nozīmi pilnvērtīga sportista karjerā. 
Latvijas sportā ir priviliģēti sporta veidi un ir 
tādi, kā volejbols, kur trūkst atbalsta – diem-
žēl. Taču bezizmēra lieli līdzekļi kādā sporta 
veidā ne vienmēr veicina progresu. Vismaz 
hokeja jomā sistēma ir sakārtota. Lai arī ve-
cākiem ir nopietni jāfinansē savas atvases, 
taču gandarījumu sniedz jauniešu uzrādītie 
teicamie rezultāti. Nemainīgi labu līmeni var 
sasniegt tikai mērķtiecīgi uz to virzot visas 
darbības: ievērojot disciplīnu.

Gunārs Freidenfelds piekrīt tam, ka dzīvē 
viss notiek kā pa viļņiem, taču ir jāizdzīvo. 
Treneris gaida pavasari, lai varētu pabeigt 
pludmales volejbola laukuma izveidošanu 
un sarūpētu nepieciešamos trenažierus zem 
nojumes savai sporta bāzei, jo katra pārvieto-
šanās maksā naudu. 

Sajūtas pārvarot sešdesmit gadu slieksni?- 
nedaudz dīvainas, jo kādreiz likās, ka jau 
piecdesmit gadi ir daudz, tagad, kad pienā-
kuši sešdesmit – nekas jau nav noticis, tikai 
jūtama uzkrātā dzīves pieredze, kas palīdz 
daudz ko kārtot citādāk un paredzēt notiku-
mus uz priekšu: 

„Pēc būtības esmu kurzemnieks, rūdīts 
vējos, tāpēc, runājot līdzībās – kaķi met kā 
gribi, vienalga tas nokrīt uz kājām.” 

Lēdurgā svinam Meteņus!



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 5

Būsim veseli!

Cienījamie lasītāji!

Novusa sacensībās

Meteņi Turaidā

Ziņās jau kādu laiku regulāri stāsta 
par gripas gadījumu skaita pieaugumu 
Rīgā un citās lielās pilsētās. 

Lai uzzinātu, kāda ir situācija Krimul-
das novada Krimuldas pagasta teritorijā, 
tika aicināta ģimenes ārste Ausma Puķīte. 
Viņa pastāstīja, ka Krimuldas ambulances 
apkalpošanas teritorijā gripas saslimšanas 
gadījumu, salīdzinājumā ar Rīgā esošo si-
tuāciju, tikpat kā nemaz nav. Ir bijuši četri 
šādas saslimšanas gadījumi, kad pacientam 
augsta temperatūra bez citām sūdzībām, bet 

pārējās pacientu saslimšanas ir raksturīgas 
ziemas periodam – saaukstēšanās slimības.

Krimuldas novada Lēdurgas pagasta ģi-
menes ārsts Aivars Freibergs pastāstīja, 
ka šobrīd aktualitātes ir saaukstēšanās sli-
mības: iesnas, klepus, kas vairāk raksturīgi 
saaukstēšanās vīrusiem. Ir bijuši daži gripas 
gadījumi, kad saslimst kāds ar zemāku imu-
nitāti no cilvēku, kuri apgrozījušies Rīgas 
sabiedrībā, tuviniekiem. 

Ģimenes ārsts Aivars Freibergs iesaka, 
pirmkārt, novērst apaukstēšanos – ejot ārā, 

jābūt piemērotam apģērbam, ieskaitot ce-
pures un cimdus. Arī dzīves telpai jābūt 
siltai, jo mēdz būt tā, ka, aizbraucot vizītē 
pie slimnieka, pārņem nelāga sajūta, kā pa-
cients tur var dzīvot, taču tā jau ir sociāla 
problēma. 

Ģimenes ārsts Aivars Freibergs vērtē, ka 
šobrīd situācija ir stabila, bet nav zināms, 
kas sagaida, jo gripas saslimstība ir pieklu-
susi, bet, kad nāks atkušņi, slapjie nokrišņi, 
tad saslimstība var palielināties. Tas jāņem 
vērā un jābūt modriem.

Meteņi ir svētki, kad senie latvieši svinēja ziemas aiziešanu 
un sāka gatavoties pavasara atnākšanai. Meteņos pēdējo reizi 
pirms vasaras notika masku gājieni, kad dziedot, dancojot un 
labu vēlot, ļaudis devās tālos ciemos viens pie otra, vizinājās 
no kalna un notika varena lielīšanās, lai jaunajā gadā padotos 
laba raža. Populārākās Meteņdienas tradīcijas ir maskošanās, 
Meteņa dzīšana, Laimes pogas meklēšana, kurmju dzīšana no 
dārziem un Meteņa gardās putras vārīšana.

26. februārī plkst. 12.00
Turaidas muzejrezervātā
visi laipni aicināti svinēt

METEŅUS TURAIDĀ!

Kopā ar Mālpils folkloras kopu „Mālis” un Siguldas 
folkloras kopām „Senleja” un „Senlejiņa” maskotajiem 
ļaudīm būs iespēja:

• satikt Meteņtēvu; 
• meklēt Laimes pogu;
• dzīt kurmjus;
• baudīt sātīgo Meteņa putru;
• vizināties riņķa lēzē – karuselī uz muižas dīķa;
• izlielīties un izsmieties;
• dziedāt un dancot.

Maskotiem un nemaskotiem, lieliem un maziem 
meteņbērniem tikšanās pie Turaidas muzejrezervāta ieejas, 

līdzi ņemot ragavas un citus šļūcamrīkus!

Esiet savstarpēji laipni un, palīdziet viens otram, īpaši no-
maļāk dzīvojošiem novada iedzīvotājiem saņemt pašvaldības 
laikrakstu. Vietās, kur pieejams internets: mājās, dzīvokļos, bib-
liotēkās- KNV informāciju var izlasīt elektroniskā veidā. 

„Krimuldas Novada Vēstis” var atrast: 
 Krimuldas novada domē, tālr.67976868;
 aptiekā „Vitamīns C” Raganā, tālr.67978135;
 veikalā „Minivesko” Raganā, tālr.67978270;
 veikalā „Bodnieki” Zutiņā, tālr.67978645;
 veikalā „Vecā smēde”, Inciemā, tālr.67957780
 aptiekā „Vitamīns” Inciemā, tālr.67957773;
 veikalā- kafejnīcā „Tūrists” Turaidā, tālr.67973888;
 tirdzniecības centrā „Aģe”, tālr.64064600, 
 Lēdurgas pagasta pārvaldē, tālr. 64064468, 
 veikalā „Magnolija”, tālr.64064322, 
 veco ļaužu mītnē „Pēterupe” , tālr. 64064437, 
 veikalā „Mazlauri”, tālr. 64064440. 
 i/u „Lēdurgas aptieka”, tālr. 64064442. 

PALDIES 
Ērikai Cielēnai, kura uzņēmusies KNV izplatīšanas organizāci-

ju Raganas centrā, un Jaņinai Bžozovskai, kura uzņēmusies KNV 
izplatīšanu Sunīšu centrā.

P.S. Ja publicētajā KNV atrašanas vietu sarakstā ir kādi precizējumi, lū-
gums tos ziņot uz mob.t.25995315 vai e-pastā: krimuldasvestis@inbox.lv

Sievietēm:
1.v. Monta Miškina;
2.v. Santa Irbe;
3.v. Santa Ščeglova.

Vīriešiem:
1.v.Alfons Suķis;
2.v. Valentīns Lipskis;
3.v. Māris Miškins.

12.februārī SAC „Namiņš” notika Krimuldas novada sporta spē-
les novusā, kurā piedalījās 19 dalībnieki.

Rezultāti:

S.Ščeglova, M.Miškina, S.Irbe



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I6

Autobusa izsole
Krimuldas novada pašvaldība pārdod atklā-

tā rakstiskā pārdošanas konkursā (izsolē) se-
kojošu kustamo mantu – pasažieru autobusu 
„MAN UEL 242”, 1992.g. izlaiduma, valsts 
Nr. FA5303.
• Sākuma (nosacītā) cena– LVL 3 000 (trīs 
tūkstoši latu). 
• Maksāšanas līdzekļi – 100% naudā LVL.
• Konkurss(izsole) notiks Krimuldas novada 
domes ēkā, 2.st. aktu zāle, Parka iela 1, Ra-
gana, Krimuldas pag., Krimuldas novadā, LV-
2144, 23.februārī 2011. plkst.12.00.
• Piedāvājumi (pieteikumi) iesniedzami vai 
nosūtāmi saskaņā ar „23.02.2011. atklātā raks-
tiskā pārdošanas konkursa (izsoles) noteiku-
miem” (Pielikumā). 
• Ar konkursa (izsoles) uzvarētāju pirkuma 
līgums par Autobusa pārdošanu noslēdzams 
pēc pārdošanas cenas pilnā apmērā ieskaitī-
šanas Krimuldas novada domes bankas kontā.

Krimuldas novada domes 
konkursa (izsoles) darba grupa.

23.02.2011. atklātā 
rakstiskā pārdošanas konkursa 

(izsoles) 
n o t e i k u m i.

1. Pārdošanas konkursa organizētājs- Krimuldas 
novada dome, jurid. adrese Parka iela 1, Ragana, 
Krimuldas pag., Krimuldas novads, LV -2144, 
tālr.67976868.
2. Pārdodamā manta – pasažieru autobuss 
„MAN UEL 242”, 1992.g. izlaiduma, nobrau-
kums 840 950 km, dīzeļdzinējs (6 cilindri, jauda 
295 ZS), pilna masa 18 000 kg, pašmasa 10 900 
kg, 49 sēdvietas, kopējais pasažieru skaits 102, 6 
pakāpju manuālā ātrumkārba, ABS, 24V sprie-
gums, AKB 2.gab. 220 A/h, riepas 11 R 22,5, 
autonomā apkure ar 3 siltā gaisa pūtējiem, salona 
radio apskaņošana, degvielas tvertne– 400 l, re-
zerves ritenis– 1.gab., 2 jumta lūkas, dubultstikli, 
gaiši brūnā krāsā, tehniskā apskate līdz 2011.g. 
jūnijam (turpmāk tekstā saukta– Manta).
3. Mantas atrašanās vieta– Parka iela 1, Ragana, 
Krimuldas pag., Krimuldas novads.
4. Mantas apskates laiki– darba dienās, iepriekš 
saskaņojot pa mob.t.29477334.
5. Pārdošanas konkursa norises vieta un laiks– 
Krimuldas novada domes ēka, 2.st. aktu zāle, 
23.02.2011. plkst.12.00.
6. Mantas pārdošanas konkursa sākumcena- 
LVL 3000 (trīs tūkstoši lati);
7. Pārdošanas konkursa dalībnieki– jebkura juri-
diska vai fiziska persona.
8. Piedāvājumi iesniedzami slēgtās aploksnēs ar 
norādi uz aploksnes „Autobusa pārdošanas kon-
kursam 23.02.2011.”. Iesniegumā norāda iesnie-
dzēja vārdu un uzvārdu vai nosaukumu, adresi, 
piedāvājuma iesniegšanas laiku un piedāvāto 
summu, kā arī apliecina piekrišanu šiem notei-
kumiem. Piedāvājumi, kas neatbilst šīm prasī-
bām, uzskatāmi par nederīgiem.
9. Pieteikumi nosūtāmi pa pastu vai iesniedzami 
personīgi un reģistrējami Krimuldas novada do-
mes sekretariātā, kur uz slēgtās aploksnes izdara 
atzīmi ar saņemšanas reģistrācijas numuru, sa-

ņemšanas datumu un saņemšanas laiku (stundās 
un minūtēs), līdz 23.02.2011. plkst.12.00. 
10. Personiski iesniegtie vai pa pastu atsūtītie 
piedāvājumi glabājami slēgtās aploksnēs līdz 
pārdošanas konkursa sākumam.
11. 23.02.2011. plkst.12.00 pārdošanas konkursa 
rīkotājs pārbauda tās dienas pastu un noskaidro, 
vai reģistrētie klātesošie dalībnieki ir iesnieguši 
piedāvājumus. Dalībnieku klātesamība pārdo-
šanas konkursa norises laikā nav obligāta. Ja 
15 minūšu laikā pēc plkst.12.00 netiek saņemti 
papildus pieteikumi, klātesošajiem paziņo, ka 
piedāvājumu pieņemšana ir pabeigta. Pēc šā pa-
ziņojuma vairs netiek pieņemti ne personiski ie-
sniegti, ne arī pa pastu atsūtīti piedāvājumi. Pār-
došanas konkursa rīkotājs dalībnieku klātbūtnē 
atver slēgtās aploksnēs iesniegtos piedāvājumus 
un uz tiem parakstās visi konkursa darba grupas 
locekļi. Mutiskie piedāvājumi ir aizliegti.
12. Pēc aplokšņu atvēršanas pārdošanas konkursa 
rīkotājs no iesniegtajiem piedāvājumiem sastāda 
piedāvāto cenu sarakstu, atraida nederīgos pie-
dāvājumus, atzīmējot to protokolā, un, ja nav ne-
kādu šaubu, paziņo, ka pārdošanas konkurss pa-
beigts, kā arī nosauc visaugstāko cenu un personu, 
kas to nosolījusi. Par to tiek sastādīts protokols.
13. Ja pēc visu aplokšņu atvēršanas izrādās, ka 
vairāki pārdošanas konkursa dalībnieki piedāvā-
juši vienādu augstāko cenu, pārdošanas konkurss 
tiek turpināts, nosakot mantas ieguvēju atbilstoši 
agrāk reģistrētam datumam un laikam uz aploks-
nes un paziņo, ka pārdošanas konkurss pabeigts, 
kā arī nosauc visaugstāko cenu un personu, kas 
to nosolījusi. Par to tiek sastādīts protokols.
14. Pārdošanas konkursā nosolītās mantas iegu-
vējs nosolīto cenu pilnā apmērā nomaksā vienas 
nedēļas laikā pēc pārdošanas konkursa rezultātu 
apstiprināšanas, līdz pirkuma līguma noslēgša-
nai, bet nosolītā manta izvedama no tās atraša-
nās vietas divu nedēļu laikā pēc mantas nosolītās 
cenas apmaksas pilnā apmērā.
15. Ja pārdošanas konkursā nosolītās (iegūtās) 
mantas ieguvējs cenu pilnā apmērā nenomaksā 
vienas nedēļas laikā pēc pārdošanas konkursa 
rezultātu apstiprināšanas, pārdošanas konkursa 
komisija anulē pārdošanas konkursa rezultātus 
un piedāvā mantu pārdošanas konkursa dalīb-
niekam, kurš nosolījis nākamo augstāko pārdo-
šanas cenu. Šajā gadījumā 13.p. noteiktie termi-
ņi aprēķināmi no dalībnieka kā mantas ieguvēja 
piekrišanas iesnieguma dienas reģistrācijas Kri-
muldas novada domes sekretariātā.
16. Pārdošanas konkursa 14.p. noteikumus var 
piemērot atkārtoti līdz mantas ieguvēja noskaid-
rošanai.
17. Jebkuras darbības, kas saistītas ar pārdošanas 
konkursa organizēšanu un/vai norisi tiek proto-
kolētas. Protokolu paraksta visi pārdošanas kon-
kursa darba grupas locekļi.
18. Pārdošanas konkursa darba grupas priekšsē-
dētājs iesniedz pārdošanas konkursa protokolu 
Krimuldas novada domei pārdošanas konkursa 
rezultātu apstiprināšanai.
19. Sūdzības par pārdošanas konkursa rīkotā-
ja darbībām iesniedzamas Krimuldas novada 
domē, izskatīšanai domes sēdē.

Biedrība Vidzemes lauku 
partnerība “Brasla”

izsludina 
LEADER projektu 
pieņemšanas 
III kārtu 

“Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam” 

pasākuma
“Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros

III kārtas projektu iesniegumi tiks pieņemti 
no 2011.g. 4. marta līdz 4.aprīlim 

Braslas ielā – 2, Straupē, 
Pārgaujas novadā, LV- 4152.

PASĀKUMS  413. Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicinā-
šana vietējo attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijās,
AKTIVITĀTE. Iekārtu, tehnikas, ap-
rīkojuma, informācijas tehnoloģiju un 
program mu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide 
pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai vietējiem iedzīvotājiem.

1. rīcība – Pakalpojumu pieejamībai, sa-
sniedzamībai un kvalitātes paaugsti-
nāšanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošana un materiāli tehniskā ap-
rīkojuma nodrošināšana centralizētās 
pakalpojumu saņemšanas vietās. 

 Paredzētais finansējums 60807,63 LVL.
Rīcības mērķis.  Uzlabot dzīves kvalitā-
ti partnerības teritorijas iedzīvotājiem, 
nodrošinot daudzveidīgu un kvalitatīvu 
pakalpojumu pieejamību, iespējami tuvu 
dzīves vietai.
Paredzamie risinājumi. Rīcības ietvaros 
tiks atbalstīti projekti, kas partnerības 
teritorijas atsevišķās apdzīvotās vietās pa-
redz nodrošināt jaunu pakalpojumu snieg-
šanai nepieciešamo infrastruktūru un ap-
rīkojumu, kā arī ievērojami uzlabo jau eso-
šo pakalpojumu kvalitāti un pieejamību: 
piem. šuvēju darbnīcu, veļas mazgātuvju, 
friziera pakalpojumi un citi pakalpojumu 
izveide vietējiem iedzīvotājiem.
2. rīcība – Sabiedrisko aktivitāšu dažā-

došanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidošana vietējiem iedzīvotājiem pie-
ejamā attālumā un materiāli tehniskā 
aprīkojuma nodrošināšana un aprobāci-
ja sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai. 

 Paredzētais finansējums 60807,63 LVL.
Rīcības mērķis. Veicināt sabiedrisko aktivi-
tāšu dažādošanu, infrastruktūras izveido-
šanu partnerības teritorijas aktīvākajiem 
iedzīvotājiem dažādās interešu grupās.
Paredzamie risinājumi. Rīcības ietvaros 
tiks atbalstīti projekti, kas partnerības 
teritorijā paredz nodrošināt sabiedrisko 
aktivitāšu īstenošanai nepieciešamās in-
frastruktūras izveidošanu, inventāra un 
aprīkojuma iegādi un aprobāciju (dažādu 
interešu klubu izveide) iekārtota telpa un 
sagādāts aprīkojums kādai interešu vai 
brīvā laika pavadīšanas jomai. 
Projektu  īstenošanas  ilgums. 2 gadi 
pēc Lauku atbalsta dienesta lēmuma par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ar attīstības stratēģiju var iepazīties 
partnerības mājas lapā

 www.partneriba-brasla.lv. un
 www.lad.gov.lv 

Sīkāka informācija pie Līgas Kārkliņas 
pa mob.t.26137342;

 e-pasts Ligakarklina19@inbox.lv  



KNV Nr. 3 – FEBRUĀRIS I 7

Krimuldas novada 
bibliotēkās pieejamie 

preses izdevumi
Atmodas bibliotēka 2011.g. 1.pusg.

„Auseklis”, „Neatkarīgā Rīta Avīze”, „Zīlīte”, „Marta”, „MMD”, „40 
plus”, „Ilustrētā Junioriem”, „Praktiskais Latvietis”, „Mūsmājas”.

Inciema bibliotēka 2011.g.
„36,6°C Veselīgāk, Saskanīgāk, Gudrāk”, „40 Plus”, „Astes”, „Dār-
za Pasaule”, „Ezis”, „GEO”, „Ieva”, „Ievas Māja”, „Ievas Stāsti”, 
„Ievas Veselība”, „Ievas Virtuve”, „Ilustrētā Zinātne”, „Latvijas 
Avīze”, „Mājas Viesis”, „Praktiskais Latvietis”, „Lilit”, „Ilustrētā 
Pasaules Vēsture”, „Mans Mazais”, „Rīgas Apriņķa Avīze”, „Rok-
darbu Vācelīte”, „Una”, „Santa”, „Ilustrētā Junioriem”, „Zīlīte”, 
„Saskarsme”, „Mistērija”.

Lēdurgas bibliotēka 2011.g. 1.pusg.
„Latvijas Avīze”, „Auseklis”, „Mans Īpašums”, „Citādā Pasaule”, „Dari 
Pats”, „Dārza Pasaule”, „Ilustrētā Junioriem”, „Mūsmājas”, „Praktis-
kais Latvietis”, „Zīlīte”, „36,6°C”, „GEO”, „Ieva”, „Ievas Stāsti”, „Pa-
tiesā Dzīve”, „Santa”, „Una”, „Saimnieks LV”, „Avene”, „40 plus”.

Turaidas bibliotēka 2011.g.
„Latvijas Avīze”, „Mājas Viesis”, „Praktiskais Latvietis”, „Rīgas 
Apriņķa Avīze”, „40 Plus”, „Citādā Pasaule”, „Dārza Pasaule”, 
„GEO”, „Ilustrētā Zinātne”, „Ilustrētā Pasaules Vēsture”, „Leģen-
das”, „Ilustrētā Junioriem”, „Klubs”, „Santa”, „Ieva”, „Ievas Māja”, 
„Ievas Veselība”, „Astes”, „MMD”, „Lauku Avīzes Tematiskā Avī-
ze”, „Lata Romāns”.

Krimuldas novada bibliotēkās ir pieejama Lursoft datu 
bāze ,,Laikrakstu bibliotēka”. 

Izlasi grāmatu! 
Inciema bibliotekāre Sarma Jurgelāne iesaka izlasīt Annas Skaid-

rītes Gailītes grāmatu ,,Alīna likteņa celtā un likteņa gremdētā”.
Neticami interesants biogrāfiskais romāns. 2008. gadā rakstnie-

ces rokās nonāca kādas sievietes dienasgrāmatas, kas piezīmēs un 
fotogrāfijās dokumentēja viņas dzīvi 88 gadu garumā. Apbrīnojama 
dzīve, kurā bija viss – nabadzīga bērnība, sapnis par skatuvi, tās 
piepildīšanās varietē Beļģijā, popularitāte un vīriešu pielūgsme.

Un tapa dramatisks vēstījums par skaistas un talantīgas sievietes 
dzīvi gandrīz visa 20.gadsimta garumā.

Valsts policijas ziņas par 
janvāri Krimuldas novadā

 Nenoskaidrota persona piesavinājusies kokapstrādes iekārtu.
 No firmai piederošajām a/m Scania nozagti akumulatori, dīzeļ-

degviela un rācija.
 Nakts laikā no garāžas nozagta a/m Opel Astra.
 Atslēdzot durvis, no ceha nozagtas sešas 20 litru tilpuma kannas 

ar dīzeļdegvielu. 
 No mājas pagalma tika mēģināta nozagt a/m Audi A6 Avant.
 No privātmājas garāžas tika nozagts motorzāģis.
 No neaizslēgta malkas šķūņa nozagts ripzāģis ar 4 kw motoru un 

divas ķerras.

Semināri Rīgā
Š.g. 25. februārī plkst. 11:00 Rīgas Domes sēžu zālē (Rīgā, Rāts-

laukumā 1) notiks seminārs „Ziemeļvalstu finanšu atbalsta prog-
rammas”, kurā būs iespēja uzzināt par Ziemeļu Ministru padomes 
finansētām programmām.

Seminārā aicināti piedalīties NVO pārstāvji, kas plāno iesniegt 
projekta pieteikumus Ziemeļvalstu finanšu atbalsta programmās, kā 
arī citi interesenti. Lai pieteiktu dalību seminārā, nosūtiet pieteiku-
ma anketu līdz š.g. 23.februārim uz e-pastu: daina@norden.lv.

Plašāka informācija par semināru un finanšu atbalsta programmām atro-
dama Ziemeļu Ministru padomes biroja Latvijā mājas lapā.

Š.g. 2. martā plkst. 11:00 Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas 409. telpā (Rīgā, Peldu ielā 25) tiek organizēts 
seminārs par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) 
atklātu projektu konkursu „Atjaunojamo energoresursu iz-
mantošana mājsaimniecību sektorā”, kurā aicināti privātmāju un 
daudzdzīvokļu māju īpašnieki, kā arī citi interesenti.

Pieteikties līdz š.g. 1.martam plkst.12:00, norādot vārdu, uzvār-
du, organizāciju, e-pasta adresi, nosūtot nepieciešamo informāciju 
uz e-pasta adresi: liene.voroncova@vidm.gov.lv.

Plašāka informācija atrodama Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas mājas lapā.

Krimuldas novadā problēmas ar klaiņojošajiem suņiem aktualitā-
ti nezaudē. Situācijas ir dažādas, tiek apdraudēti novada iedzīvotāji, 
arī meža dzīvnieki. Šogad ziemas apstākļi ir īpaši nežēlīgi pret meža 
dzīvniekiem, jo biezā sniega sega neļauj viņiem veikli pārvietoties. 
Ir vairāki gadījumi, kad klaiņojoši suņi nokož meža zvērus- ne tikai 
stirnas, bet arī briežus. Ir zināms suņu bars, kas nedēļas laikā noko-
dis piecus briežus. Briedis, liels, smags dzīvnieks, nevar paskriet pa 
dziļo sniegu, bet suņi iet pa sniega virsu, tādējādi piekļūstot nogu-
rušā dzīvnieka rīklei. Divi vai trīs brieži ir noslīkuši,- makšķernieki 
redzējuši, kā suņi tos iedzinuši Gaujā. Suņus nedrīkst laist klaiņot – 
tie apdraud gan meža dzīvniekus, gan cilvēkus, tādēļ dzīvnieku 
īpašniekiem ir jāatceras par savu atbildību gan pret pašu pieradināto 
dzīvnieku, gan apkārtējiem līdzcilvēkiem, jo izsalcis, klaiņojošs 
dzīvnieks ir neprognozējams.

Daudzos gadījumos nav zināmi klaiņojošie dzīvnieki un to saim-
nieki, taču ir arī gadījums, kad ciematā, pie mājas, kurai nav no-
žogojuma, tiek turēts nepiesaitēts sargsuns. Katru reizi ejot garām 
pa ceļa malas attālāko pusi, cilvēks tiek apriets – vairāk vai mazāk, 
acīmredzot atkarībā no suņa garastāvokļa. Taču dzīvnieks nav vai-
nīgs, ja viņa saimnieki ir vienaldzīgi egoisti – viņš tikai pilda savu 
pienākumu un sargā visu tuvējo apkārtni. Taču no tā garāmgājējam 
nekļūst ne vieglāk, ne patīkamāk. Nedrīkst iet garām tai mājai pārāk 
ātrā solī, jo sunim tas var nepatikt un viņš riedams, pieskries klāt un 
draudēdams ar purnu piebikstīs garāmgājējam…

Tai visā ir pārsteidzoši, ka pēc lūguma piesaitēt savu suni, mājas 
īpašnieki to nedara, tikai smaidot noteic, ka sunītis jau nekož… 

Tāpēc atkal un atkal jāaicina bezatbildīgie suņu īpašnieki kļūt at-
bildīgiem gan pret saviem mājdzīvniekiem, gan pret līdzcilvēkiem 
vai arī tomēr ir jāsauc palīgā tiesībsargājošo institūciju pārstāvji.   

Jāievēro likumi un prasības
Dzīvnieku aizsardzības likums nosaka, ka dzīvnieka īpašniekam 

ir pienākums nodrošināt, lai dzīvnieks netraucētu un neapdraudētu 
cilvēkus vai citus dzīvniekus. Likums arī nosaka, ka bez pajumtes 
un īpašnieka aprūpes vai uzraudzības palicis dzīvnieks (izņemot 
medību suņus medību laikā) uzskatāms par klaiņojošu dzīvnieku. 

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.266 pilsētās un cie-
mos ārpus norobežotās teritorijas suns bez pavadas un uzpurņa var 
atrasties zaļajā zonā un mežā (izņemot vietējo pašvaldību noteiktās 
vietas, kur saskaņā ar vietējo pašvaldību saistošajiem noteikumiem 
tas ir aizliegts) pastaigas laikā īpašnieka vai turētāja uzraudzībā un 
redzeslokā tādā attālumā, kādā īpašnieks vai turētājs spēj kontrolēt 
dzīvnieka rīcību.

Ja dzīvnieka saimnieks šīs prasības nepilda, viņu var saukt pie 
administratīvās atbildības. Administratīvo pārkāpumu kodeksa 106.
pants nosaka, ka par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu izsaka brīdinājumu vai uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām no pieciem līdz divsimt piecdes-
mit latiem, bet juridiskajām personām – no desmit līdz piecsimt la-
tiem, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

Lauku suņu saimnieku 
(bez)atbildība




